
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE   N. 438 / 2023

OGGETTO:SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI IN CARICO ALLA 
PROVINCIA DI  COMO,   REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA R.C.  AUTO 
LIBRO MATRICOLA N. 821778632 PERIODO 31.12.2021 AL 31.12.2022.PER 
EURO  2.726,73=  SMARTCIG:  Z3D3ABF55B.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA. 

IL RESPONSABILE

Visti:
- l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 
stabilisce  che  il  Presidente  nomina  i  responsabili  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  attribuisce  e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;
- l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il conferimento 
degli  incarichi  dirigenziali  a  presidio  delle  diverse  articolazioni  organizzative  previste  dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 290/2020 avente oggetto: “Provincia di Como - 
affidamento del contratto assicurativo Libro Matricola (Responsabilità civile auto e rischi diversi 
RCA/ARD) della Provincia di Como per il periodo 01.05.2020 – 30.04.2023. CIG: 819854013D. 
Aggiudicazione definitiva, con la quale è stato affidato il servizio di copertura responsabilità civile 
auto  e  rischi  diversi  RCA/ARD per  la  Provincia  di  Como all’  operatore  economico Amissima 
Assicurazioni S.p.A. con sede in Viale Certosa n. 222 – 20156 MILANO P.Iva 01677750158; 

DATO ATTO che fra le polizze soggette annualmente a regolazione del premio rientra anche 
la “Responsabilità Civile Auto – Rischi Diversi” n.  821778632 emessa dalla Società HDI-
AMISSIMA le cui norme contrattuali prevedono che:
- la regolazione del premio deve essere effettuata per ogni annualità assicurativa entro 60 
giorni dal termine dell’annualità stessa;
-  in  caso  di  aumento,  rispetto  al  premio  anticipato,  il  Contraente  è  tenuto  a  pagare  la 
differenza di premio dovuta per il periodo trascorso al quale la regolazione si riferisce.
-  la  differenza  di  premio  risultante  dalla  regolazione  dovrà  essere  versata  entro  il 
sessantesimo giorno dall'invio dell'atto di regolazione al Contraente.

ATTESO che, in attuazione al normativo contrattuale che regola i rapporti tra la contraente 
Provincia  di  Como, gli  assicuratori  e  la  Società  di  brokeraggio, InsubriASS Srl  di  Varese, 
quest’ultima, in qualità di intermediatore assicurativo dell’Ente, provvede alla riscossione delle 
rate  di  premio  e  delle  relative  regolazioni  per  conto  delle  compagnie  aggiudicatrici  del 
servizio;

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che è stato acquisito l’allegato SmartCIG n. Z3D3ABF55B da riportarsi sugli 
atti connessi alla presente procedura; 

VISTO  l’avviso di  scadenza inviato dalla società di  brokeraggio dell’Ente, Insubriass Srl  di 
Varese, protocollato al n. 9377 in data 07.03.2023, relativo alla regolazione del premio della 
polizza  n.  821778632 periodo  31.12.2021-31.12.2022  emesso  dalla  SOCIETA’  HDI-
AMISSIMA per la somma di  €2.726,73=, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

VERIFICATA la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL della soc. InsubriAss srl 
di Varese, mediante l’acquisizione del DURC online, scadenza 23.05.2023 e della AMISSIMA 
HDI ITALIA online scadenza 08.06.2023, allegati al presente atto; 

Accertata la disponibilità finanziaria a carico del Bilancio per l’esercizio in corso;

Richiamate:
-la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023_2025; 

-la Deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025; 

-la deliberazione del Presidente della Provincia di Como n. 56 del 14/04/2022 di approvazione 
e aggiornamento del Piano Triennale della Corruzione e Trasparenza per il  triennio 2022 – 
2024;

DETERMINA

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2.  di impegnare la somma di €2.726,73= al cap. 1851/26 Liv. V – Codice 1100401 del 
Bilancio 2023, necessaria per la regolazione del premio della polizza “Responsabilità Civile 
Auto – Rischi Diversi” n. 821778632 – emessa dalla SOCIETA’ HDI-AMISSIMA, per il periodo 
assicurativo 31.12.2021 al 31.12.2022; 

3. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa richiamato;

4. di dare atto altresì che la spesa di cui al precedente punto dovrà essere liquidata per il 
tramite della società di  brokeraggio dell’Ente, Insubriass Srl  di  Varese, P.I.  03377230127, 
mediante  bonifico  bancario  codice  IBAN:  IT11N0840410801000000002832  –  (Cod.Forn. 
43154);

5.  di trasmettere il  presente atto al  Settore Finanziario per i  provvedimenti  di  rispettiva 
competenza.

6.  di  dichiarare l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa;

7. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della L. 241/1990, quale responsabile 
del presente procedimento, Sonia Rusconi, “Funzionario direttivo contabile”.

Lì, 13/04/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_34615000 Data richiesta 08/02/2023 Scadenza validità 08/06/2023

Denominazione/ragione sociale HDI ITALIA S.P.A.

Codice fiscale 01677750158

Sede legale VIALE CERTOSA 222 MILANO MI 20156

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

 

 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese  Tel. 0332 1888175   Fax 0332 1642260 

P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    

  

  
   

    

 
Varese, 14/02/2023  

 
Spett. 
PROVINCIA DI COMO  
      
VIA BORGOVICO 148  
      
22100 COMO (CO) 

Telefono:  
Fax:  
Email: infoeconomato@provincia.como.it 

 
 

 

Avviso scadenza del 14/02/2023  

 
Nell’avvisare che sono in scadenza le rate di premio delle polizze sotto indicate, Vi preghiamo di 
curare in tempo utile il pagamento dei relativi importi presso i nostri uffici o tramite versamento sul 
ns. c/c bancario. 

. 
 

N.ro Polizza Compagnia Ramo/Rischio Operazione Scadenza Descr./Riferimento Premio 

822012261 AMISSIMA 
Globale 

Auto/Auto LM 

App. Reg. prm 

31/12/2021-31/12/2022 
31/12/2021 

Libro matricola 

CIG 819854013D 
2.726,73 

 
 

Totale Euro : 2.726,73 
 
Il pagamento potrà essere effettuato a mezzo bonifico bancario sul nostro c/c intestato Insubriass 
srl con il seguente codice IBAN: 

IT11N0840410801000000002832 

 
Vi ricordiamo che i mezzi di pagamento per i premi assicurativi previsti dalle disposizioni IVASS e 
dalla normativa vigente sono: 
 

1. ordini di bonifico e altri similari bancari o postali; 
2. assegni bancari, postali, circolari, NON TRASFERIBILI; 
3. il denaro contante solo per responsabilità civile auto e rischi accessori.(escluse polizze vita) 

nei seguenti termini: 
 polizze  RC Auto  limite di € 5.000,00 per ciascun rapporto assicurativo  
 polizze Rami Danni (no rca) limite € 750,00 per ciascun contratto  

 
Siamo certi che vorrete provvedere per tempo, al fine di non interrompere le garanzie assicurative.  
 
Cogliamo l’occasione per inviarVi i migliori saluti.  

 
Insubriass srl 

Copia informatica per consultazione



 

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_36452852 Data richiesta 23/01/2023 Scadenza validità 23/05/2023

Denominazione/ragione sociale INSUBRIASS SRL

Codice fiscale 03377230127

Sede legale VIA AVEGNO, 1 21100 VARESE (VA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 438 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI IN CARICO ALLA 
PROVINCIA DI COMO, REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA R.C. AUTO LIBRO 
MATRICOLA N. 821778632 PERIODO 31.12.2021 AL 31.12.2022. PER EURO 2.726,73= CIG: 
Z3D3ABF55B. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1851/26 imp. n. 1470/2023 per € 2.726,73

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/04/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


